ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Арча муниципаль районы

Яңа Кенәр авыл җирлеге

башкарма комитеты
422031, Арча муниципаль районы

Яңа Кенәр авылы, Совет урамы, 10

тел. 91-2-65, 91-2-68

	РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

Арский муниципальный район

Исполнительный комитет

Новокинерского сельского поселения

422031, Арский муниципальный район

с.Новый Кинер, ул.Советская, 10

тел. 91-2-65, 91-2-68

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                КАРАР

             от  «31 »    марта   2012г.                                                                      № 5
               О мероприятиях по защите населения
              и территорий    в   период     весеннего
              половодья   2012 года
                   Во  исполнение  решения  Комиссии  по предупреждению и ликвидации

 чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  Республики

 Татарстан «О готовности   территориального  звена, местных   и  объектовых
  звеньев ТСЧС к пропуску талых вод и мероприятиями по предотвращению и

  смягчению  последствий  возможных  чрезвычайных ситуаций, связанных  с
весенним половодьем 2012 года» от 01.03.2012 №3, Постановления исполни-

тельного комитета Арского муниципального района от 11.03.2012 г. за №183

«О мероприятиях по защите населения и территории Арского муниципального

района в период весеннего половодья 2012 года» и  в  целях   предупреждения
чрезвычайных  ситуаций   и   защиты   населения,   хозяйственных   и   жилых
объектов, прудов, дорог и мостов  в  период  весеннего  половодья  2012 года

         на  территории   Новокинерского    сельского     поселения,    исполнительный

         комитет Новокинерского сельского поселения  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

               1..Для    обеспечения    оперативного   руководства     противопаводковыми

         мероприятиями .создать  сельскую  комиссию  для  координации работ    по

         предупреждению и проведению мероприятии по защите населения и   террито-

         рий    Новокинерского сельского поселения    от   негативных   последствии  в

         период    весеннего   половодья    2012 года  и  утвердить  ее   состав  согласно

         приложению №1.

              2. Комиссии по подготовке и проведению мероприятии по защите населения

        и территорий Новокинерского сельского поселения от негативных последствии

        в  период весеннего половодья 2012 года  обеспечить  организацию  противопа-

        водковых мероприятий,  контроль за осуществлением мер по защите населения

        и   территорий  от   негативных   последствий  весеннего  половодья,  а     также

        руководство работами по  ликвидации   возникающих чрезвычайных ситуациях.

             3. Утвердить    план   по подготовке  и  проведению  мероприятии по защите

        населения  и  территорий   Новокинерского   сельского    поселения   в   период

        весеннего половодья 2012 года  согласно приложению №2.

             4. Работу произвести по утвержденному плану по подготовке и проведению

        мероприятии по защите населения   и  территорий  Новокинерского  сельского

        поселения в период весеннего половодья 2012 года.

             5. Рекомендовать:

           а) руководителям сельхозформирований, организаций  и  предприятий:

         - проведение   мероприятий  по   предупреждению   негативных   последствий

        весеннего половодья 2012 года, определить силы и средства, создать необходи-

        мый  резерв   материальных средств   для осуществления   противопаводковых

        мероприятий, проведения аварийно-спасательных и других  неотложных работ

        на  пострадавших объектах и зонах потопления;

         - установить постоянный контроль за состоянием пруда,  линий  электроснаб-
        жения  и  связи,  дорог  и  мостов, водопропускных   труб,  производственных,

        социально-бытовых объектов, попадающих   в зону  возможного  потопления,

        принять  соответствующие  меры   по  подготовке   их   к  пропуску   паводка

        и    обеспечению   надежности   в   период   прохождения   паводковых    вод,

        установить круглосуточное дежурство в период прохождения паводка;

         - организовать   наблюдение  за   состоянием  водоисточников   и  безопасной

        эксплуатации их в период весеннего половодья;

         - специалисту Исполнительного комитета Новокинерского сельского  поселе-

        ния Бадертдиновой Л.Ф. определить зоны возможного подтопления   населен-

        ных пунктов, объектов сферы производства и обслуживания, подвергающихся

        воздействиям паводковых вод;

           б) руководителю    сельхозформирования     «Вамин-Марджани»     провести

        обследование состояния    готовности   пруда  к  пропуску паводка, установить

       контроль за обеспечением его сохранности и защиты от последствий половодья;

           в)  Новокинерскому    участку  Арского   филиала   «Татавтодор»   в   период

       подготовки и прохождения весеннего паводка привести  в состояние  повышен-

       ной готовности силы  и  средства, принять меры по сохранности   водопропуск-

       ных  труб, автомобильных   дорог  общего пользования  на территории муници-

       пального образования.

           г) руководителю ОАО «Новокинерское МПП ЖКХ», главному  врачу  Ново-

       кинерской   участковой   больницы подготовить   силы  и    средства  местного

       уровня для  проведения  аварийно-восстановительных  работ на пострадавших

       объектах и зонах потопления.

           д) Новокинерскому   подстанцию   Арского   РЭС,   Новокинерскому    ЭПУ

       «Сабагаз» провести  обследование линий электроснабжения  и   газопроводов,

       попадающих в зону возможного затопления, обеспечить безаварийную эксплу-

       атацию систем энергоснабжения в условиях весеннего паводка.

           е) Новокинерскому   участку   Арского  РУЭС  обеспечить надежную работу

        системы связи для прохождения оперативной информации от сельхозформиро-

        вании, организации и предприятии Исполнительному комитету сельского посе-

        ления,до районных служб и руководству Арского муниципального района.

          ж) руководителю сельхозформировании, организации и предприятии, привле-

       каемых   к   противопаводковым   мероприятиям,  до 1  апреля   представить   в

       Комиссию по подготовке  и  проведению мероприятии по защите  населения  и

       территорий  Новокинерского сельского поселения от негативных последствии

       в период  весеннего половодья 2012 года информацию о состоянии готовности

       к весеннему половодью, паводковой обстановки на местах  и  принятых  мерах

       по  защите  населения и территорий от негативных последствии  половодья.

           6. Контроль за исполнением настоящего постановления  за собой.

  Глава  Новокинерского   сельского поселения:                             /Фахрутдинов Р.А./

                                                                                     Приложение №1 к постановлению

                                                                                     исполнительного комитета

                                                                                     Новокинерского СП

                                                                                     № 5  от 31 марта  2012 г.

                                                                    С О С Т А В

                  сельской  комиссии  для  координации работ  по   предупреждению

                 и   проведению  мероприятии   по  защите  населения  и территорий

                 Новокинерского сельского поселения  от  негативных  последствии

                 в период весеннего половодья 2012 года

                    Фахрутдинов Р.А.– председатель  комиссии, Глава сельского  поселения;

                    Назмутдинов Н.М – заместитель главы Новокинерского СП,з аместитель

                                                       председателя комиссии.

                    Гайфуллин А.А.-      заместитель главы Новокинерского СП, заместитель

                                                        председателя комиссии.

                    Ахметов Х.Х.-          заместитель      председателя   комиссии,   начальник

                                                      Новокинерской пожарной части,  (по согласованию);

                   Члены комиссии:
                    Хабибрахманов И.М. - директор ОАО «Новокинерский  МПП ЖКХ

                                                      (по согласованию);

                    Исмагилов И.И. -          главный врач НКУБ (по согласованию);

          Мухаммадиев Н.Х..-     бригапдир Новокинерской бригады сельхозфор-

                                            мирования «Вамин  Марджани» (по согласованию);

          Нигматуллин Н.К.- участковый уполномоченный милиии, (по согласо-

                                            ванию).

                    Секретарь ИК

                    Новокинерского СП:                                             И.Р.Ахметзянов

                                                                                      Приложение №2 к постановлению

                                                                                     исполнительного комитета

                                                                                     Новокинерского СП

                                                                                     № 5  от  31 марта  2012 г.

                                                      ПЛАН-МЕРОПРИЯТИИ

                             по защите населения и территории Новокинерского
                    сельского поселения в период весеннего половодья 2012 года.

	№

п/п
	                         Мероприятия

	срок

исполн.
	   ответственные

	1

2

1

2

3

4

5

6

1

2

	   1.Организационные мероприятия

Определить зоны возможного подтопления насе-

ленных пунктов, объектов сферы производства и

обслуживания,подвергающихся воздействиям

паводковых вод.Защита населения и  живности,

социально-бытовых объектов,объектов произ-

водства от негативных последствии весеннего половодья

Информировать население о складывающейся

паводковой обстановке и проядке действий насе-

ния при экстремальных случаях.

     11.Практические мероприятия

Очистка от снега,открытие водопропускных труб, каналов,контороль за мероприятиями по недопущению подтопления социально-бытовых объектов.

Приведение в готовность пожарную и водооткачивающую технику для откачивания воды из подтопляемых жилых,хозяйственных и других сооружений

Проведение организационных и инженерно-технических мероприятий по недопущению загрязнения паводковых вод и водоемов жидкими отходами живодноводческих ферм,накопителей отходов,ядохимикатами,

защита скотомогильников от воздействия паводковых вод.

Подготовка Новоашитского пруда к приему и пропуску паводковых вод,организация сохранения пруда. Контроль уровня воды во время паводка.

Проведение обследования кабельных линий связи и линий электроснабжения,трансформа-

торных подстанций,газопроводов,попадающих в зону возможного затопления,принятие мер по их безопасной  эксплуатации

Проведение  подготовительных работ по организации оказания медицинской помощи, первоочередного жизнеобеспечения населения пострадавшего  в период половодья

111.Контрольные мероприятия

Информировать о проведении противопавод-

ковых мероприятий и готовности к пропуску паводковых вод весны 2012 года Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопаснос-

ти  Арского мунициального района

Организовать контроль за прохождением павод-

ковых вод, состоянием водоисточников, водоза-

боров, качеством питьевой воды. Обеспечение мер по защите аселения,животных, производ-

ственных,социально-бытовых объектов, комму-

никаций и систем жизнеобеспечения в период половодья.
	до

02.04.12г.

до начала

и в пери-

од поло-водья

до

06.04.12г.

 до

10.04.12г.

Организа-

ционно-

подготови

тельные

меры до

10.04.12г.

практичес

кие меры

в период

половодья

в период

паводка

до 06.04.

2012г. и

в период

половодья

     до

06.04.12г

     до

06.04.12г.

 в период

половодья
	Исполнительный

комитет,члены Ко-

миссии.руководите-ли,специалисты,про-

тивопаводковые Ко-

миссии предприятий

организации,сельхоз

формирование

Исполнительный

комитет сельского

поселения,ответ-

ственные лица

Исполнительный комитет,ОАО «Ново

кинерское»МПП ЖКХ

руководители социаль

но-бытовых объектов.

Исполнительный

комитет,руководители организаци и

предприятий

руководитель сельхоз

формирования, ОАО

«Новокинерское

МПП ЖКХ»

Исполнительный ко

митет, Новокинерская

пожарная часть

Новокинерский уча

сток Арского РУЭС,

Новокинерская под-

станция Арского

РЭС,Новокинерский участок ЭПУ «Арск-

газ»

Новокинерский

НКУБ,Исполнитель-

ный комитет

Глава  сельского

поселения

Исполнительный

комитет, члены Ко-миссии,руководите-ли организации и

предприятии

                       Глава Новокинерского

                       сельского поселения:                                              Фахрутдинов Р.А